

MPSE 011

EUROPEAN UNION IN WORLD AFFAIRS

PART-4

IMPORTANT QUESTIONS AND REPEATED TOPICS

Links for other parts are given in the description...

TOPIC-1

Importance of the Euro for the European Union and World Economy

The euro, introduced in 1999 and now the official currency of 20 of the 27 European Union (EU) member countries, is a cornerstone of European integration and plays a significant role in the global economy. The importance of the euro can be examined from several perspectives, including economic stability, trade facilitation, and its influence on global financial markets.

यूरो, जो 1999 में पेश किया गया था और अब 27 यूरोपीय संघ (ईयू) सदस्य देशों में से 20 का आधिकारिक मुद्रा है, यूरोपीय एकीकरण का एक आधारशिला है और वैश्विक अर्थव्यवस्था में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। आर्थिक स्थिरता, व्यापार की सुविधा और वैश्विक वित्तीय बाजारों पर इसके प्रभाव सहित कई दृष्टिकोणों से यूरो के महत्व की जांच की जा सकती है।

1. **Economic Stability:** The euro has contributed to economic stability within the Eurozone by eliminating exchange rate fluctuations and currency crises among member states. This stability fosters an environment conducive to investment and economic growth, benefiting all participating countries.

आर्थिक स्थिरता: यूरो ने सदस्य देशों के बीच विनिमय दर में उतार-चढ़ाव और मुद्रा संकटों को समाप्त करके यूरोज़ोन के भीतर आर्थिक

स्थिरता में योगदान दिया है। यह स्थिरता निवेश और आर्थिक विकास के लिए अनुकूल वातावरण को बढ़ावा देती है, जिससे सभी भाग लेने वाले देशों को लाभ होता है।

2. **Trade Facilitation:** The adoption of a single currency simplifies trade and investment among Eurozone countries by eliminating the need for currency conversion and reducing transaction costs. This ease of doing business enhances economic integration and competitiveness within the region.

व्यापार की सुविधा: एकल मुद्रा को अपनाने से मुद्रा रूपांतरण की आवश्यकता समाप्त होकर और लेन-देन लागत कम होकर यूरोज़ोन देशों के बीच व्यापार और निवेश सरल हो जाता है। व्यापार करने में इस आसानी से क्षेत्र के भीतर आर्थिक एकीकरण और प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ती है।

3. **Price Transparency:** The euro enhances price transparency across the Eurozone, making it easier for consumers and businesses to compare prices and make informed decisions. This transparency promotes competition and can lead to lower prices and better quality products and services.

मूल्य पारदर्शिता: यूरो यूरोज़ोन में मूल्य पारदर्शिता को बढ़ाता है, जिससे उपभोक्ताओं और व्यवसायों के लिए कीमतों की तुलना करना और सूचित निर्णय लेना आसान हो जाता है। यह पारदर्शिता प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देती है और कम कीमतों और बेहतर गुणवत्ता वाले उत्पादों और सेवाओं का कारण बन सकती है।

यूरो के महत्व को बढ़ाती है और अंतरराष्ट्रीय मौद्रिक नीति में इसके प्रभाव को बढ़ाती है।

4. **Investment Flows:** The euro facilitates cross-border investments by reducing currency risk, thereby attracting foreign direct investment (FDI) to the Eurozone. Increased FDI contributes to economic growth, job creation, and technological advancements in the region.

निवेश प्रवाह: यूरो मुद्रा जोखिम को कम करके सीमा पार निवेश को सुविधाजनक बनाता है, जिससे यूरोज़ोन में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) आकर्षित होता है। बढ़ा हुआ FDI क्षेत्र में आर्थिक विकास, रोजगार सृजन और तकनीकी प्रगति में योगदान देता है।

5. **Monetary Policy Coordination:** The European Central Bank (ECB) manages monetary policy for the Eurozone, aiming to maintain price stability and support economic growth. Coordinated monetary policy helps prevent inflation and promotes confidence in the financial system, benefiting both member states and global economic stability.

मौद्रिक नीति का समन्वय: यूरोपीय केंद्रीय बैंक (ECB) यूरोज़ोन के लिए मौद्रिक नीति का प्रबंधन करता है, जिसका उद्देश्य मूल्य स्थिरता बनाए रखना और आर्थिक विकास का समर्थन करना है। समन्वित मौद्रिक नीति मुद्रास्फीति को रोकने में मदद करती है और वित्तीय प्रणाली में विश्वास को बढ़ावा देती है, जिससे सदस्य देशों और वैश्विक आर्थिक स्थिरता दोनों को लाभ होता है।

6. **Political Integration:** The euro is also a symbol of European unity and political integration. It represents the commitment of Eurozone countries to work together towards common economic and political goals. This integration can enhance the EU's global influence and its ability to act as a unified entity on the world stage.

राजनीतिक एकीकरण: यूरो यूरोपीय एकता और राजनीतिक एकीकरण का भी प्रतीक है। यह साझा आर्थिक और राजनीतिक लक्ष्यों की दिशा में मिलकर काम करने की यूरोज़ोन देशों की प्रतिबद्धता का प्रतिनिधित्व करता है। यह एकीकरण ईयू के वैश्विक प्रभाव और विश्व मंच पर एक एकीकृत इकाई के रूप में कार्य करने की इसकी क्षमता को बढ़ा सकता है।

The euro's importance to the European Union and the world economy is multifaceted, influencing economic stability, trade,

investment, and political cohesion. Its role as a major global currency underscores its significance in international finance and economic policy.

यूरो का यूरोपीय संघ और वैश्विक अर्थव्यवस्था के लिए महत्व बहुआयामी है, जो आर्थिक स्थिरता, व्यापार, निवेश और राजनीतिक एकता को प्रभावित करता है। एक प्रमुख वैश्विक मुद्रा के रूप में इसकी भूमिका अंतरराष्ट्रीय वित्त और आर्थिक नीति में इसके महत्व को रेखांकित करती है।

TOPIC -2

Functions of the European Court of Justice

The European Court of Justice (ECJ) is the highest court in the European Union (EU) in matters of EU law. It ensures that EU law is interpreted and applied uniformly across all EU member states and settles legal disputes between national governments and EU institutions. The ECJ performs several key functions:

यूरोपीय न्यायालय (ECJ) यूरोपीय संघ (EU) का सर्वोच्च न्यायालय है जो EU कानून के मामलों में होता है। यह सुनिश्चित करता है कि EU कानून की व्याख्या और अनुप्रयोग सभी EU सदस्य राज्यों में एक समान हो और राष्ट्रीय सरकारों और EU संस्थानों के बीच कानूनी विवादों का निपटारा करता है। ECJ कई प्रमुख कार्य करता है:

- 1. Interpreting EU Law:** The ECJ provides interpretations of EU law to ensure its consistent application across member states. National courts can request preliminary rulings from the ECJ when there is a question about the interpretation or validity of EU law.

EU कानून की व्याख्या करना: ECJ सदस्य राज्यों में इसके समान अनुप्रयोग को सुनिश्चित करने के लिए EU कानून की व्याख्या करता है। जब EU कानून की व्याख्या या वैधता के बारे में कोई सवाल होता है तो राष्ट्रीय अदालतें ECJ से प्रारंभिक निर्णय का अनुरोध कर सकती हैं।

2. **Enforcing EU Law:** The ECJ ensures that member states comply with their obligations under EU law. If the European Commission or another member state believes that a country has failed to fulfill its EU obligations, it can bring the case before the ECJ.

EU कानून को लागू करना: ECJ यह सुनिश्चित करता है कि सदस्य राज्य EU कानून के तहत अपनी प्रतिबद्धताओं का पालन करें। यदि यूरोपीय आयोग या कोई अन्य सदस्य राज्य मानता है कि किसी देश ने अपनी EU प्रतिबद्धताओं को पूरा नहीं किया है, तो वह मामला ECJ के सामने ला सकता है।

3. **Judicial Review:** The ECJ reviews the legality of actions taken by EU institutions to ensure they do not exceed their powers. This includes reviewing the legality of regulations, directives, and decisions.

न्यायिक समीक्षा: ECJ यह सुनिश्चित करने के लिए EU संस्थानों द्वारा की गई कार्रवाइयों की वैधता की समीक्षा करता है कि वे अपनी शक्तियों से अधिक न हों। इसमें विनियमों, निर्देशों और निर्णयों की वैधता की समीक्षा शामिल है।

4. **Settling Disputes:** The ECJ settles disputes between EU institutions, member states, businesses, and individuals regarding the application and interpretation of EU law. It acts as an arbiter in these cases, ensuring that EU law is upheld.

विवादों का निपटारा: ECJ EU कानून के अनुप्रयोग और व्याख्या के संबंध में EU संस्थानों, सदस्य राज्यों, व्यवसायों और व्यक्तियों के बीच विवादों का निपटारा करता है। यह इन मामलों में मध्यस्थ के रूप में कार्य करता है, यह सुनिश्चित करता है कि EU कानून का पालन हो।

5. **Sanctions and Penalties:** The ECJ can impose sanctions and penalties on member states or EU institutions that fail to comply with EU law. These measures ensure compliance and uphold the rule of law within the EU.

प्रतिबंध और दंड: ECJ EU कानून का पालन करने में विफल रहने वाले सदस्य राज्यों या EU संस्थानों पर प्रतिबंध और दंड लगा सकता है। ये उपाय अनुपालन सुनिश्चित करते हैं और EU के भीतर कानून के शासन को बनाए रखते हैं।

6. **Advisory Opinions:** The ECJ can issue advisory opinions on the interpretation of treaties or the legality of international agreements entered into by the EU. These opinions help guide EU institutions and member states in their legal obligations.

सलाहकारी राय: ECJ संधियों की व्याख्या या EU द्वारा किए गए अंतर्राष्ट्रीय समझौतों की वैधता पर सलाहकारी राय जारी कर सकता है। ये राय EU संस्थानों और सदस्य राज्यों को उनके कानूनी दायित्वों में मार्गदर्शन करने में मदद करती हैं।

7. **Protecting Fundamental Rights:** The ECJ plays a crucial role in protecting fundamental rights within the EU by ensuring that EU law respects and upholds these rights, as enshrined in the EU Charter of Fundamental Rights.

मौलिक अधिकारों की रक्षा: ECJ EU कानून के इन अधिकारों का सम्मान और पालन सुनिश्चित करके EU के भीतर मौलिक अधिकारों की रक्षा में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है, जैसा कि EU मौलिक अधिकारों के चार्टर में निहित है।

The European Court of Justice is integral to the functioning of the European Union, ensuring legal certainty, uniformity, and the protection of rights across the EU.

यूरोपीय न्यायालय यूरोपीय संघ के कामकाज में महत्वपूर्ण है, जो कानूनी निश्चितता, एकरूपता और EU के अधिकारों की सुरक्षा सुनिश्चित करता है।

